
C O M U N E  D I  S A T R I A N O  
8 8 0 6 0 ( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  

Via Marconi n.5  C.A.P. 88060 Tel. 0967.543814 – Fax 0967.543810 
 

 
 

REG. ORDINANZA N. 01 DEL 13 FEBBRAIO 2024 
 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE. 

ORDINANZA PER ESTUMULAZIONI/TRASLAZIONI/TRASFERIMENTI ORDINARIE 
 

IL  SINDACO 
PREMESSO che con Delibera della Giunta  Comunale n.75 del 09.10.2023 dichiarata esecutiva a termini di legge, avente ad oggetto: “Lavori di ristrutturazione loculi cimiteriali – Quadro n.2 
– Approvazione Progetto Esecutivo – Cup: B872D23000080004.”, è stata stabilita la ristrutturazione di alcuni loculi aventi concessioni scadute e presenti nel 2° Quadro cimiteriale, per i quali 
necessita intervenire con operazioni preventive di estumulazioni-traslazioni-trasferimenti ordinarie delle salme e dei resti mortali ivi tumulate/i; 
DATO ATTO, tra l’altro, che in conseguenza dell’assegnazione in concessione di aree destinate alla costruzione di loculi di famiglia, individuate in conformità alla planimetria approvata con 
la delibera di delibera del Consiglio Comunale n.05 del 30.04.2014, necessita procedere con la estumulazione di salme/resti mortali presenti in loculi cui la concessione risulta scaduta, che 
interferiscono con la edificazione dei citati loculi di famiglia; 
TENUTO CONTO: 

 che le concessioni dei loculi dei soggetti interessati, sono abbondantemente scadute in quanto trattasi di tumulazioni tutte operate negli anni 80; 

 che il Cimitero Comunale dispone di idonee aree e strutture (colombari) in cui inumare/tumulare i resti mortali da estumulare; 

 che il servizio cimiteriale metterà in atto ogni strumento di ricerca e di informazione utile per avvisare i parenti dei defunti interessati alle estumulazioni-traslazioni-trasferimenti sopra 
indicate; 

 che, comunque, si procederà alla estumulazioni-traslazioni-trasferimenti dopo l’avvenuta pubblicazione della presente ordinanza presso l’Albo Pretorio e l’affissione nei luoghi pubblici, 
presso il cimitero comunale e sul sito internet dell’Ente, con contestuale avviso di estumulazioni-traslazioni-trasferimenti affisso sulle lapidi interessate; 

VISTI gli articoli 82, 83, 85, 86 e 88 del D.P.R. 10.09.1990, n.285 “Regolamento di Polizia Mortuaria”, e successive modificazioni ed integrazioni, che attribuiscono al Sindaco i compiti di 
regolazione, in via straordinaria, delle operazioni di esumazione, traslazione e trasferimento; 
VISTO l’art.57 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera del C.C. n.39 del 25.09.2009;  
VISTO il D.P.R. 10.09.1990, n.285, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera del C.C. n.39 del 25.09.2009; 
RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U. 18.08.2000, n.ro 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

O R D I N A 
1) che, per le motivazioni di cui in narrativa, nei giorni 22, 23 e 26 febbraio 2024 si procederà con le operazioni di estumulazioni-traslazioni-trasferimenti ordinarie delle salme tumulate nei 

loculi presenti nel 2° Quadro Cimiteriale, interessate dai lavori di ristrutturazione di cui alla progettazione approvata con Delibera della Giunta Comunale n.75 del 09.10.2023, nonché con 
le operazioni di estumulazione delle salme/resti mortali presenti nel 5° Quadro Cimiteriale in loculi cui la concessione risulta scaduta e che, in conseguenza dell'assegnazione in 
concessione di aree destinate alla costruzione di loculi di famiglia, interferiscono con la edificazione dei medesimi; 

2) le operazioni di estumulazione-traslazione-trasferimento interesseranno le salme e/o resti mortali meglio elencati nei prospetti che vengono allegati in calce alla presente 
ordinanza per formarne parte integrante e sostanziale e saranno effettuate secondo la calendarizzazione ivi annotata; 

3) che le estumulazioni-traslazioni-trasferimenti ordinarie vengano eseguite nel rispetto del D.P.R. 10.09.1990, n.285 “Regolamento di Polizia Mortuaria”, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

4) che durante le operazioni di estumulazioni-traslazioni-trasferimenti sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai visitatori del cimitero e nel rispetto delle 
salme/resti mortali esumati; 

5) che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazioni-traslazioni-trasferimenti siano opportunamente delimitati e protetti per impedire l'accesso ad estranei e garantire la riservatezza 
delle operazioni stesse; 

6) che le citate operazioni di estumulazioni-traslazioni-trasferimenti siano condotte dalle ore 7,00 dei giorni suindicati e fino alla conclusione delle n.ro delle operazioni programmate nei 
giorni calendarizzati, alla costante presenza di personale medico dell'ASP di Catanzaro – Servizio di Medicina Legale e che sia redatto, quotidianamente, apposito verbale che attesti le 
condizioni di ritrovamento dei resti mortali (mineralizzazione completa o incompleta); 

I N F O R M A 
a) che nel caso di incompleta mineralizzazione del defunto, i resti mortali saranno inumati a terra in apposita area comunale; 
b) che nel caso di completa mineralizzazione del defunto, i resti mortali saranno composti in cassette in zinco e saranno depositate nell’ossario comunale, ovvero, qualora venissero 

richieste le relative concessioni, in apposite cellette cimiteriali; 
c) che i familiari reperibili e disponibili, saranno preventivamente avvisati dell’inizio delle operazioni di estumulazioni-traslazioni-trasferimenti e potranno presenziare alle operazioni stesse 

nel rispetto delle vigenti leggi in materia di igiene secondo le disposizioni che verranno loro impartite al momento dell’inizio dei lavori; 
d) che nel caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti, il Comune provvederà lo stesso a far eseguire le operazioni di cui sopra; 
e) che tutte le operazioni saranno eseguite sotto la stretta sorveglianza del custode cimiteriale; 
f) che i materiali installati sulle sepolture possono essere reclamati dagli aventi titolo. In assenza di richiesta, passeranno in proprietà al Comune che potrà disporne in base alle vigenti 

leggi in materia.  

D I S P O N E 
1) la trasmissione di copia della presente ordinanza, per le rispettive competenze:  

- al Responsabile dell’Area Tecnica; 
- al Custode del cimitero comunale; 
- al Comando di Polizia Locale; 
- all’ASP di Catanzaro – Servizio di Medicina Legale; 
- al Comando della Stazione dei Carabinieri di Satriano; 

2) la pubblicazione della presente ordinanza sul sito internet di questo Comune al seguente indirizzo: www.comune.satriano.cz.it, oltre che all’Albo Pretorio ed altri luoghi pubblici comunali, 
all’interno del cimitero stesso e sulle lapidi delle salme interessate. 

RENDE NOTO 
- che a norma dell’art.3, comma 4, della Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere: per 

incompetenza, per eccesso di potere o violazioni di Legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo o, in alternativa, con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

- che ai sensi degli artt.22 e seguenti del capo V della citata Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, tutti gli atti e la documentazione relativa alla presente ordinanza 
possono essere consultati presso l’ufficio tecnico che restano a disposizione per tutti i chiarimenti che si ritiene utile acquisire. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 13.02.2024 

                       IL SINDACO  
Dott. Massimiliano Chiaravalloti 

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.satriano.cz.it/


 

C O M U N E  D I  S A T R I A N O  
8 8 0 6 0 ( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  

Via Marconi n.5  C.A.P. 88060 Tel. 0967.543814 – Fax 0967.543810 
 

 
 

ALLEGATO ALL’ORDINANZA N. 01 DEL 13 FEBBRAIO 2024 
 
 

QUADRO N.2 
 

 
 

ESTUMULAZIONI PROGRAMMATE GIORNO 22 FEBBRAIO 2024 
 

N. 
DATI DEFUNTO 

COGNOME NOME NASCITA MORTE OPERAZ.  DA EFFETT. 
01 BATTAGLIA GIUSEPPA M. 18.03.1904 19.09.1982 Estumulazione 

02 COSENTINO BRUNO 25.08.1906 29.09.1986 Estumulazione 

03 MACEDONE CATERINA 07.03.1899 08.03.1983 Estumulazione 

04 MUNGO LAURETTA (Resti Mortali) Non Disponibile Non Disponibile Estumulazione 

05 PASSANTINI MATILDE 11.02.1902 03.11.1982 Estumulazione 

06 SINOPOLI ANTONIO 26.10.1902 13.10.1982 Estumulazione 

07 SQUILLACIOTI GIOVANNI 28.01.1945 23.09.1982 Estumulazione 

08 STAGLIANO M. GIUSEPPA 09.06.1905 04.11.1982 Estumulazione 

09 TIRINATO SALVATORE 21.12.1924 08.12.1982 Estumulazione 

10 VITALE GIUSEPPE 22.10.1908 11.09.1982 Estumulazione 

11 ZANGARI PIETRO 18.09.1905 06.11.1982 Estumulazione 
 
 
 

ESTUMULAZIONI PROGRAMMATE GIORNO 23 FEBBRAIO 2024 
 

N. 
DATI DEFUNTO 

COGNOME NOME NASCITA MORTE OPERAZ.  DA EFFETT. 
01 CHIARAVALLOTI MARIANNA 03.06.1900 19.12.1984 Estumulazione 

02 DIACO ANNUNZIATA 28.08.1901 18.12.1984 Estumulazione 

03 GRECO PASQUALE 26.07.1910 31.01.1986 Estumulazione 

04 MIGLIARESE FRANCESCA 26.07.1907 07.091982 Estumulazione 

05 MIRARCHI MARIA TERESA 09.03.1909 24.08.1982 Estumulazione 

06 PONZIANI AGATA 11.10.1903 18.09.1984 Estumulazione 

07 PROCOPIO MARIANNA 28.04.1933 24.08.1982 Estumulazione 

08 RIVERSO SALVATORE 29.03.1900 28.03.1984 Estumulazione 

09 SCICCHITANO FRANCESCO 09.09.1982 02.08.1983 Estumulazione 

10 SPAGNOLO SALVATORE 30.06.1916 26.03.1984 Estumulazione 

11 SQUILLACIOTI GIUSEPPE 19.12.1917 23.08.1984 Estumulazione 

 
 
 

ESTUMULAZIONI PROGRAMMATE GIORNO 26 FEBBRAIO 2024 
 

N. 
DATI DEFUNTO 

COGNOME NOME NASCITA MORTE OPERAZ.  DA EFFETT. 
01 BATTAGLIA F. ANTONIO 13.02.1900 29.04.1984 Estumulazione 

02 BATTAGLIA MARIA 07.12.1898 28.01.1984 Estumulazione 

03 CALABRETTA CATERINA 14.09.1914 28.05.1984 Estumulazione 

04 CIRRELLI ROSINA 25.10.1898 03.07.1984 Estumulazione 

05 DIACO LUIGI 18.09.1904 17.01.1984 Estumulazione 

06 GUARNA CARMELA 22.07.1892 24.01.1984 Estumulazione 

07 MONTEPAONE ANTONIO 11.07.1912 27.02.1984 Estumulazione 

08 MORES ANTONIO 09.07.1931 22.02.1984 Estumulazione 

09 SQUILLACIOTI M. ROSA 19.11.1924 14.03.1984 Estumulazione 

10 VACCARO MARIANNA 12.04.1902 10.02.1984 Estumulazione 

 
 
 

QUADRO N.5 
 
 

N. 
DATI DEFUNTO 

COGNOME NOME NASCITA MORTE OPERAZ.  DA EFFETT. 
01 RIVERSO MARIA CATERINA SAPIENZA 25.02.1893 24.10.1981 Estumulazione 

 
 
 

 

 


